Nec dux uera Tiberim belli sonas , ultima præda  
 Nomentum , & capta jugera pauca Coræ .  
 Et 6 Veji veteres & vos tum regna fuistis ,  
 Et vestro posita est aurea sella foro :  
 Nunc intra muros pastoris buccina lenti  
 Cantat , & in uestris ossibus arva metant .  
 Forte super porta 7 dux Veius astigit arcem ,  
 Colloquiumque sua freat ab arbo dedit .  
 Dumque aries murum cornu pulsabat aheno ,  
 8 Vineaque induitum longa tegebat opus ,  
 Cossus ait : Forti melius concurrere campo ,  
 Nec mora sit , plana sifit uterque gradus .  
 Dii Latias juvere manus : desecta Tolamis  
 Cervix Romanos sanguine 9 lavit equos .  
 Claudio a 10 Rheno trajectos arcuit hostes ,  
 Belgica cum vasti parma relata ducis  
 11 Virdomari , genus hic Rheno jactabat ab ipso  
 Nobilis erebis sundere gesa rotis .  
 12 Illi virgatis jaculantis ab agmine bracchis  
 Torquis ab incisa decidit unca gula .

Nunt

6 Vos Veji licet gens antiqua , & vos tū fuistis regna , & quamvis  
 in aurea sella duces vestri jus dicerent , nunc i.e. post bellum  
 cum Romanis , inibi pastor fistula canit , & arva metit agri-  
 colæ . 7 Lartes Tolumnius allocutus est ducem Romanum Cos-  
 sum . 8 Vineæ machina bellica , & aries satis nota sunt ,  
 quæ affert Vegetius lib.4.cap.15 . 9 Tinxit Romanos equos .  
 10 Claudio Marcellus Cos. Virdomarum Gallorum Insu-  
 brium ducem in prælio occidit , ac tertia opima spolia Jovis  
 Feretrio obtulit : non hic sermo est , de Rheno Germaniæ flu-  
 vio , sed vel legendum est Eridano cum Passeratio , vel de Rhe-  
 no Italæ fluvio qui agrum Bononiensem irrigat , non enim  
 tempestate Marcelli ad Germaniæ Rhenum fines suos protule-  
 rant Romani . 11 Virdomarus dux Gallorum vel potius Ges-  
 fatarum , qui fuerunt populi Gallæ togatæ , quæ Æmilia dicta  
 est , ubi nunc Bononia , Forum Cornelii & Ravenna ; qui dux  
 insignis erat vibrandis gestis : i.e. hastis longis e sublimi curru:  
 gesa vocabulum Gallicum . 12 Ipsi Virdomaro , cui virgatae  
 erant bracchia , ex agmine vibranti spicula torquis inflexa ex  
 amputato collo decidit . A longis bracchis dicta est Gallia  
 brachata .

Nunc spolia in templo tria condita : causa Feretri,  
Cmine quod certò dux ferit enīse ducem.  
Sed quia vita suis bumeris hac armā ferēbant,  
Hinc Feretri dicta est arā superba Jovis.

## E L E G I A I X.

## S V B N O M I N E \* C O R N E L I A E

E vivis ereptæ scripta est hac epistola ad LÆmiliū Paullum  
Censorem maritum, quem monet, ut a lacrimis & querelis  
tempore utpote nihil profuturis; ipsique filios, quos  
omnes reliquit superstites, commendat.

**D**efine, Paülle, meum lacrimis argere sepulcrum;  
Panditur ad nullas janua nigra preces;  
Cum semel infernas intrarunt fūnera leges;  
Non exorato stant adamante via;  
Te licet orantem fūscæ Deas audiāt aula;  
Nempe tuas lacrimas i littore surda bibeas.  
Voxa movent superos i ubi & portiter æra recepit;  
Obserat herbosæ larida portæ rugos;  
Sic mæstæ cecinere 3 tabæ, cum sabdita nostram.  
Detraharet lecto fax intimica caput;  
Quid mihi conjugium Pàulli, quid carras & adorans  
Profuit, aut famæ pignora tantæ meæ?  
Num minus immites habui Corneliam Parcas?  
3 En sum quod digitis quinque levatur onus.

Y 4. DAM-

\* Hæc Cornelia fuit filia Scriboniæ; quæ nupsit Augusto  
eique filiam Julianam genuit; unde constat Julianam Augusti filiam  
& hanc Corneliam ex eadem matre Scriboniæ fuisse sorores, ut  
mox in commentariolis: 1 Ripæ fluminum inferiorum, quæ non  
modo surdescunt, sed omnium rerum oblivionem faciunt us  
Léthe. 2 Charon postquam accepit naulum quod in ore mor  
tuorum potebatur, januæ nigra occcludit tauridæ manes. 3 Di  
vitum funeribus adhibebantur tabæ, pauperum tibiaz. Detra  
heret lecto fax: intelligit roguin, quem ultima fax subiectis  
ignibus incendebat: 4 Oriunda erat de gente Cornelii, ex  
qua duo Scipiones Africani cognominati: 5 Significat se es  
se redactam in cinerem, ita ut una manu possit gestari & sustine  
ridem Propertius alibi: Maxima in parva sufficiens effusio manus.

Damnatae 6 noctes, & vos vada lenta paludes,  
Et quacunque meos implicat unda pedes.  
Immacula licet, tamen huc non noxia veni:  
Det 7 pater hic umbra mollia jura mea:  
Aut si quis posita iudex sedet 8 Æacus urna,  
In meas sortita vindicet ossa pila.  
Affideant 9 fratres, 10 juxta Minoida sellam  
Eumenidum intento turba severa foro.  
11 Sisyphe mole vaces: raseant Ixionis orbes,  
Fallax Tantaleo corripiare liquor:  
Cerberus & nullas hodie petat improbus umbras,  
Et jaceat tacita lapsa catena sera.  
Ipsa loquor pro me, si fallo, pœna 12 sororum  
Infelix humeros urgeat urna meos.  
Si cui fama fuit per avita tropæa decori,  
13 Afra Numantinos regna loquuntur avos.  
Altera maternos exagat turba 14 Libones,  
Et domus est titulis utraque fulta suis.

Mox

6 Sermonem convertit ad infernas tenebras & paludes Stygias, protestaturque se innoxiam insontemque periisse. 7 Pater umbræ est Pluto. 8 Æacus Jovis filius, iudex inferorum. Urna notat sortitionem qua Judicum nomina, atque etiam suffragia in urna versabantur. Sortita pila & alludit ad consuetudinem Romanorum, qui sorte catilas ordinabant, ac sortitione nomina Judicum in pilis seu calculis & tabellis inscripta ducebant. 9 Æaci fratres & consiliarii, Minos scilicet & Rhadamanthus. 10 Et circa Minois thronum tres Eumenides furæ, quæ ante fores Orci sedent, appareant foro attento. 11 Sisyphus filius fuit Æoli, qui cum Atticam latrociniis infestaret, a Theseo occisus est: eo ad inferos suppicio plectitur, ut cum immane saxum in montis verticem volvet, cum ad summum extulerit, subito deorsum relabatur. De Ixione, de Tantalo & de Cerbero dictum est sèpius: yide pag. 223, dicitur Tantalus & Tantaleus. 12 Sororum pœna, i. e. Belidum seu Danandum, quæ in inferis finguntur in pertusum dolium aquam immittere. 13 Regna Africana, Carthago nimirum & Numidia devictæ testantur Scipiones duos dictos fuisse Africanos, & Numantinos: Hi Scipiones fuerunt Corneliaz majores paterni. 14 Libones: Cornelia nimirum mater Scribonia dicebatur, quæ ex Libonum familia & gente oriunda erat: Ex Scriboniorum gente erant Largi, Curiones, Drusi, Libones.

35 *Mox ubi jam facibus cessit prætexta maritudo;*

*Vinxit & aspersas altera vitta comas :*

*Jungor , Paule , tuo sic discessura cubili :*

*In lapide hoc uni nupta fruisse legar .*

*Testor majorum cineres tibi , Roma , colendos ,*

*Sub quorum titulis Africa \* tonsa jaces :*

Et 16 *Person proavi simularem pectus Achilleum*

*Quique tuas proavus fregit , Achille , domos .*

*Me neque 17 censura legem mollisse , nec ulla*

*Labe mea nostros erubuisse focos .*

*Non erat exnuis tantis 18 Cornelia damnum :*

*Quin erat & magna pars imitanda domus .*

*Nec mea mutata est atas : sine crimine vota est :*

*Viximus insignes inter usquamque 19 facem .*

*Mi natura dedit leges a sanguine duntas ,*

*Nec possum melior judicis esse metu .*

*Quælibet 20 austeras de me ferat urna tabellas ,*

*Turpior assisu non erit ulla meo .*

*Vel tu , qua tardam movisti fune Cybellum ,*

21 *Claudia turrita rara ministra Deæ :*

*Vel 22 cui commissos cum Vesta reposceret ignes ,*

*Exhibuit vivos carbasus alba focos .*

Noe

15 *Postquam stupsi , & sumsi vittam matronalem , vitta deposeta*

*virginali . Aspersas , ritu nuptiali aqua aspergebantur crines ,*

\* *Tonfa , i.e. prostrata . 16 Et testor Person seu Perseum regem*

*Macedonum , quem devicit Paullus Æmilius , proavus meus , qui*

*patriam tuam , o Achille , devicit , Perseus jactabat arvum suum*

*Achilleum . 17 Ego non maculavi honorem tuæ censura , a*

*Paule , nec ob illum crimen domum pudore affeci . 18 Ego*

*Cornelia non fui detimento tantis triumphis . 19 Inter sa-*

*cem nuptialem & sepulcralem , hoc est toto connubii tempore :*

20 *Quælibet urna fereat de me severum suffragium : nec fuit*

*ulla foemina quæ mea consuetudine ac familiaritate deterior*

*facta sit . 21 Claudia Vestalis cum in nefandi criminis suspi-*

*cionem venisset , ut innocentiam comprobaret , navem cum fa-*

*criis omnibus & simulaero Cybellis matris Deum , quam multa*

*hominum milia vadet Tiberis adhaerentem trahere non pote-*

*rant , cingulo suo sola traxisse dicitur . Cur Cybeles sit Dea*

*turrita dictum est sapere . 22 Æmilia Vestalis virgo accusata*

*quod ejus incuria Vestæ ignis defecisset , Deam deprecata est .*

15

Nec te dulce caput, mater 23 Scribonia, laeti  
In me matutinam quid, nisi fata, velis?  
Maternis luctor lacrimis, urbisque querellis,  
Defensa & gemitu Cæsar is offa mea.

Alle 24. sua nata dignam vixisse sororem

Increpat: & lacrimas vidimas ire Deo;  
Et tamen emerui generosos 25 vestis honores;  
26 Nec mea de fierili facta rapina domo;  
Tu, 27 Lepide, & tu, Paulle, meum post fata levamen;  
Condita sunt vestro lamina nostra finu.  
Vidimus & fratrem 28 sellam geminasse curu tem;  
Consule quo fati trimine rapt a soror;  
29 Filia tu specimen censura natâ paternâ;  
Fac teneas unum, nos imitara, virum  
Et 30 serie fulcite genas, mihi cymba volentis  
Solvitur, ancistris tot mea fata matis;

Hoc

ut opem sibi ferre vellet: vestisque carbasiæ partem in aram frigidam infecit, quam repente emicante flamma ardore cæpisse ferunt. 23 Fuit mater Corneliaz Scribonia, quam uxorem duxit Augustus, ex eaque Julianam filiam suscepit. Scribonia nupca fuerat duobus viris coniularibus & ex altero fuerat mater. \* Defensa, non defeta, uti observavit Broukbusius in octo libris calamo exaratis. 24 Augustus Corneliaz morti illacrimavit, eamque dignam prædicavit, quæ filia suæ esset. Soror autem Juliaz fuit Cornelia, cum ambæ ex matre Scribonia natæ, licet ex diverso patre. Lacrimas ire Deo, i.e. ab Augusti oculis lacrimas emanasse, qui Deus licet vivus per adulatioñem dictus est. 25 Vestem matronalem intelligit, quæ foecundis matronis concedebatur apud Romanos: vel loquitur de funere censorio, quo elata fuit ipsa Cornelia Pauli censoris uxor. 26 Neque præda mea fuit de familia infoecunda; 27 Filios suos Paulum & Lepidum, (qui coniurarunt in Augustum: Svet. in August. cap. 19.) in quorum amplexu Corneliaz clausit oculos. 28 Significat Cornelia fratrem suum consulem iterum fuisse renunciatum eo tempore, quo prematura morte functa est. Sella Curulis tribus magistratibus iolummodo concedebatur, ædili, Praetori, Consuli. 29 Tu o filia, quæ ita sancte nata es, ut censuram patris tui esprimas morib., imitare matrem, & in uno matrimonio æatem exigito. 30 Vos longa filiorum serie gentem nostram fulcite. Mihi non invitare charontis cymba solvitur, malis tot mea fata gaudigris;

Hec est faminei merces extrema 31 triumpho.

Laudas ubi emeritum libera fama rogum.

Et bene habet: nunquam mater lugubria sumsi,

Venit in exequias tota caterva mea.

Nunc tibi commendabo communia pignora natus;

Hec cura & cineri spirat inusfa meo;

Fungere maternis viciis, pater, illa mortuus

Omnis erit collo turba ferenda tuus.

Oscula cum dederis tua flentibus, adjice matris;

Tota domus cœpit nunc onus esse suum.

Et si quid doliturns eris, sine iustibus illis,

Cum venient, sicut oscula falle genis.

Sac tibi sint 32 noctes, quas de me, Paulle, fatigas;

Somniaque in faciem credita sape meam;

Argae ubi secreto nostra ad simulatra loqueris;

Ut responsura singula verba jace;

Seu ramen 33 adversum mutarit janna lettum;

Sederit & nostro cauta noverca soror;

Conjugium, puéri, laudate & ferte paternum;

Capta dabit vestris moribus illa manus;

Nec matrem laudate nimis: collata prior;

Vertet in offensas libera verba suas.

Sen memor ille mea contentus manserit umbra;

Et tanti cineres dixerit esse meos;

Discite 34 venturam jam nanc sentire senectam;

Cælibis ad curas nec vacet nulla via.

Quod mihi detratum est, vestros accedat ad annos,

Prole mea Paullum sic juvat esse senem.

Causa perorata est: flentes me surgite festes,

35 Num pretium vita grata rependis humus.

Mos

31 Post mortem celebritas famæ ac laudatio in fuscere mulieribus est triumphi loco. 32 Sufficiant tibi noctes, Paulle, quas mea causa male habeas, & nocturna simulacula in somniis meam figuram imitantia, quibus fidem saepe præstas. 33 Letum noviciale vocat adversum, quia fere semper noverca inimica est privignis. 34 Ex hoc etiam tempore assuescite patris obsequio, quem querulum, morosum & difficilem reddet senectas: nullus modus officii protereatur curandi patrem vestrum senem, & calibem. 35 Humus hic ponitur pro inferis, & alibi serras vocat: pretium vita est merces morum & pudicitie repensa agud inferos.

348 PROPERTII EX LIB. IV.  
Moribus &c. 36 cælum patens: sim digna merendo;  
Cujus 37 honoratis ossa vekantur avis.

36 Bonis moribus ad cælum via aperitur: & meis meritis sim digna. 37 Cujus ossa inferantur tumulis illustrium avorum. Tota haec scena agitur apud judices inferiorum, quibus se purgat Cornelia, de nescio cuius culpæ suspicione: fuisse enim aliquo rumore perstrictam non obscure colligas ex superioribus: vindicata morum suorum sanctitate, & hoc criminis diluto, concludit, cum sibi vel cæli regio pateretur, propter merita virtutis, jus & fas esse ut manes sui vekantur ad Elysium aquid suos eues Scipiones & Libones claros illos atque honoratos viros.

F I N I S.

DE

349

# DE RATIONE CARMINUM CATULLIANORUM.

**C**um non uno eodemq; metro universa Catulli carmina affi-  
gentur, e puerorum re futurum duximus, si in suum quæq;  
ordinem digesta, propriisque notis per pedes distincta, ipsorum  
oculis hic subjiceremus. E phaleuciorum igitur genere, seu  
spondæo, dactylo, ac tribus trochæis constantium, sunt illa :

<i>Qui do-no lepi-dum no-vum li-bellum, &amp;c.</i>	Pag. 163.
<i>Verrani, &amp;c.</i>	pag. 164.
<i>Marrucina, &amp;c.</i>	pag. 165.
<i>Cannabis, &amp;c.</i>	pag. ead.
<i>Ni te, &amp;c.</i>	pag. 166.
<i>Furi, cui, &amp;c.</i>	pag. 170.
<i>Furi, villula, &amp;c.</i>	pag. 172.
<i>Minister, &amp;c.</i>	pag. ead.
<i>Pisanis, &amp;c.</i>	pag. 173.
<i>Poeta, &amp;c.</i>	pag. 175.
<i>Male est, &amp;c.</i>	pag. 176.
<i>Jam ver, &amp;c.</i>	pag. 178.
<i>Disertissime, &amp;c.</i>	pag. 179.
<i>Hesperno, &amp;c.</i>	pag. ead.

In Phaleuciis id Catullo peculiare est, ut prima sede non  
solum spondæsum, sed trochæum etiam, aut jambum nullo  
discrimine admittat. Trochæum, ut :

<i>Ari-da modo - pumi-ce expa-litum?</i>	Pag. 163.
--	-----------

Jambum, ut :

<i>Meas - esse ali-quid pu-taro - rugas.</i>	Pag. ead.
--	-----------

Illiud etiam in uno ad Camerium epigrammate frequens est,  
ut secunda sede spondæus dactyli vices gerat. Ut :

<i>Ora-mus si - forte - non mo-leustum est, &amp;c.</i>	Pag. 180.
---	-----------

Hinc sit, ut cum cæteri hujus generis versus hendecasyllabi  
sint, hi-decasyllabi evadant.

Senarii apud Catullum fere omnes puri sunt, cum solis con-  
texantur jambis. Hujusmodi sunt duo illa epigrammata :

<i>Phase-las il-le, qnem - qide-sis bo-spites, &amp;c.</i>	Pag. 163.
--	-----------

<i>Ego bac - ego ar-te fa-brica-ta ru-sica, &amp;c.</i>	Pag. 168.
---	-----------

Unum est epigramma e Senariis non puris :

<i>Quid est - Catul-le quid - mora-ris e-mori?</i>	
--	--

<i>Sella in - curu-li struma No-hius - sedet, &amp;c.</i>	Pag. 180.
---	-----------

Unum etiam e jambicis, qui dicuntur Hippoactii ; id est  
Octonariis, sed Catalecticis, in quibus nempe una desidera-  
tur syllaba :

Ami-

*Ami-te Thal-le mol-bior-cuni-culi-capil-lo, &c.* pag. 171.  
Si enim dixisset *capillulo*, jam cum Octonarius, Acatalecti-  
eus, seu integer fuisset.

Inter senarios recentendi sunt quoque Jambici illi, qui vul-  
go Scazonites appellantur, quod claudicare videantur; cum  
enim paribus in locis, secunda nimirum, & quarta sede, sem-  
per sit jambus, aut tribrachus; in imparibus, seu prima & ter-  
tia sede, modo jambus, modo etiam spondanus; versa deinde  
vice quintam sedem occupat jambus, postremam spondanus.  
Hujus generis sunt:

*Suffe-nus i-ste, Var-re, quem - probe-nuſi, &c.* pag. 169.

*Peninsularum, &c.* pag. 174.

*Egnatius, &c.* pag. 176.

*O Funde, &c.* pag. 177.

Hactenus relatis Jambicis Galliambos adoximus, quibus  
Galli Cybeles Sacerdotes ejus in sacris utebantur. Jambichorum  
igitur leges omnino sequuntur, ita tamen confecti, ut prior ipsorum  
pars ex jambico dimetro catalestico, cui desit syllaba, con-  
stet; posterior ex jambico dimetro brachycatalestico, cui desit  
pes integer. Hujus generis illud habemus carmen de Aty:

*Super al-ta ve-ctus A-tys celer-i-mare ra-tia,* p. 187.

Choriambicos versus unum apud Catullum Epigramma pre-  
sefert. Eo igitur pacto illi excurrunt, ut spondeo tres cho-  
riambi subeant, tum pyrrhichio claudantur:

*Alphe-ne immemor-at-que unani-mis-false fuda-libus.* p. 173.  
Quod vel sic metu poteris:

*Alphe-ne immemor-at-que unani-mis-false fo-dalibus.*  
Occurrunt & apud Catullum carmina ex eo hexametrorum  
genere confata, quod a Diomede Angelicum appellatur, *quia*,  
inquit, *celeritate nuncis aptum est*. Hujuscemodi versus  
duo habent commata, quorum alterum trochaeo constat, da-  
ctylo; & eretico; alterum trochaeo, dactylo, & spondeo.

*O Co-lonia-que cupis-ponte-indere-longo, &c.* pag. 167.

*Hunc e-go jurie-nes locum-villi-lamque palustrem etc.* p. 169.

*Hunc locum, &c.* pag. 168.

Quamvis non raro prima & quarta sede spondanus colloce-  
tur. Ut:

*Quercus-arida-rufica-confer-mata se-curi,* &c. pag. 169.

*Quemdam-munici-pem menm-de su-o uolo ponte,* &c. p. 167.  
E Glyconiis & Pherecratiis contextum est Carmen Saeculare,  
& Epithalamium; eo tamen pacto, ut in illo quidem tres  
quoque Glyconios sequatur Pherecratus; in hoc vero qua-  
tuor

etior primi versus Glyconii sunt, quintus quisque Pherecra-  
cius. Ad hanc cum Glyconii sunt e spondeo, choriambus, &  
pyrrichio; Pherecraei vero e spondzo, dactyle, & spondzo;  
Catullus ita utrisque utitur, ut primo loco raro spondzum,  
sece semper trochaeum, quandoque iambum reponat.

*Dia-na sumus in-fido,*

*Puel-le & pueri in-tegr-i;*

*Dia-nam pueri in-tegr-i,*

*Puel-laque ca-namus, &c.*

*Gollis-e Helico-nei*

*Cultor-, Vrania-genus,*

*Qui ra-pis teneram ad-viram*

*Virgi-nem o Hymenae-e Hymen,*

*O Hy-men Hyme-nae. &c.*

pag. 174.

De reliquis carminum generibus nihil adjicimus, cum notis-  
fima sine.

At vero abs re nec erit hic raptim paucus expendere, quæ  
a communis legi aliena non raro in Catullianis carminibus oc-  
currunt. Nonnulli sunt verius, quos hypercatalecticos cre-  
das, quod syllaba aliqua redundant: Verum hæc in sequen-  
tem versum rejecta, per vocalem ipso in vestibulo adpositam  
elidatur (quod & aliis poetis vulgare fuisse nemo nescit).  
Huiusmodi sane est e Glyconii illud:

*Flamme-um vidaor-veni-re,*

*Ite-concinite in-modum, &c.*

pag. 184.

Præterea familiaris est huic poeta diuersis, qua una syllaba  
in duas dissolvitur. Sic in pentametris de Coma Berenices:

*Pristina vota mea munere dissollio,*

pag. 201.

*Condita quin verè pectoris evoluum.*

pag. 207.

Syneresi etiam sæpius Catullus utitur, per quam dues syl-  
labæ in unam contrahuntur. Ut Phaleucio ad Liciandum:

*Est vehe-mens Dea-lade-re hanx e-q-uesto.*

pag. 186.

Ad hanc postremam alicujus dictionis vocalem brevem, ob-  
consequentes duas in altera dictione consonantes, non raro  
producit. Ut in jambicis.

*Propon-tida-trucem-us Pon-ticum-finum.*

pag. 164.

Frequenter vocalem ultimam, altera subente, non elidit.  
Sic Phaleucio ad Camerium:

*Essem-te mi a-mice-quari-tande.*

pag. 181.

Vbi etiam eadem vocalis, quamvis longa, corripitur.  
Litera S, cum brevis est syllaba, etiam sequente consona,  
sæpe antiquo more eliditur. Ut epigrammate ultimo: